pitale.

Foite ergo non erit a veritate alienum di-

ccre, (|uod venditores sub hasta, res suasjuvla

praxim communem retralientes, utantur po-

testate sibi a republica,veljure gentium con-

cessa, vel, si mavis,quodemptores quisciunt

ita universum observari, parati ipsimet, data

occasionc, idem facere, ccdant jure suo, sic-

que ex ina)(jualitate conditionis nullam ipsis

fleri injuriam. Qui expeditius quid noverit,

proferat.

Sed dices fortc iisrationibusetiamexcusari

l
osse cos venditores (jui per se vcl per fictos

omptorcs licilant ut augeatur prctium, cum
li3ec sit etiam univcrialis praxis, scicnte et

non contradiccnte republica. Hic ha^rent a-

quPB, si verum sit quod hacc praxis ubique

vigeat, sicut revera viget inhis partibus.Pro-

bare nolo, damnare non audeo, doctioris ju-

dicium expecto.

ARTICULUS V.

UTRU.M VENDITIO REDDATUR ILLICITA PROPTER DE-

FECTUM REI VENDIT.C.

Nota 1°. Circa rem qua) venditur triplex

defectus considerari potest ' : unus circa rci

speciem seu substantiam, ut si quis vcndat

aurichalcum pro vero auro, vitrum pro gcm-
ma; alter defectus est circa quantitatcm, ut

si vendat minori pondere aut mensura ; ter-

tius circa qualitatem, ut si vendat animal in-

firmum pro sano.

Nota 2°. Diximus supra, dissert. 16 de Con-

iract. in genere, substantiam rei in contracti-

bus id dici quod principaliter intcnditur a

contrahente, sive sit secundumse substantia,

sive accidens. Et cum in venditionibuset em-
ptionibus homines non tam intendant sub-

stantiam physicam rerum quam earum usuin
et utilitatem, hinc fleri potcst quod dua; res

specie physica diversa^, sint tamen ejusdem
spcciei moraliter, si nempe habeant eumdcm
usum eteosdem effectus, ut contingit quan-
doque in mcdicinis, ete contra quodresejus-
dem specici physica? sint diversa) speciei mo-
raliter, ut contingere potcst in vino Burgun-
dico et Hispanico; quando ita^jue hic loqui-

mur de defcctu circa substantiam seu spe-

ciem, intelligimus de specie seu substantia

moraliter sumpta, et in ordine ad usus hu-
manos.

Dico 1" : Qui scienter vendit rem dcfectuo-

sam, sive in substantia, sive in quantitateaut

qualitate tanquam integram, hoc est eodem
pretio ac si esset integra, peccat mortaliler

cx genere suo contra justitiam, et tenetur ad

restitutionem *
;
quia committit fraudcm in

damnum proximi et facit inaiqualitatem pre-

tii ad rem. Huc facit illud Isaiac 1 : Argentum

tintm versum est in scor.iam, vinum tuum mixtum.

est a^«a;etillud Deuteron. 25 : Non habebis in